Ipsæ benedixit eis, « et » tamen « pauci facti sunt » ad comparisonem malorum; « et vexati sunt » a tribulatione malorum, et « etiam vexati sunt a dolore » quem habebant propter peccata aliorum.

Propter hoc « contentio est effusa super principes, » id est, super hæresiarchas, qui contendunt contra Ecclesiam Dei: vel, « super principes, » id est, super potentes hujus sæculi, « et eos » principes « fecit » Deus « errare in invio et non in via, » id est, extra fidem: et non ita ut revocentur, sed ita quod ultra non erunt in via, id est, in catholica fide, quæ est via vitæ.

Istos excecavit, « et » e contra « adjuvit pauperem » verum « de inopia, » id est, supplevit ejus inopiam de cognitione sui, conferens ei sapientiam, ut posset resistere hæreticis: « et » per ipsum pauperem « posuit familias, » id est, plures congregationes in Ecclesiis, faciendo eas « sicut oves, » id est innocentes.

Et hoc quod Deus ita adjuvat pauperem, excecavit principem, « videbunt recti et lætabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os suum, » id est obstruct: quia jam nihil poterit oblatrare, cum suos complices in invio videat permanere.

Quando quidem tanta bona facit, ergo « quis » est « sapiens? » Si quis dicat, Ego sum sapiens, tunc scio quia « et custodiet hæc » quæ prædicta sunt, commendando memoriæ quod Deus pauperes adjuvat, divites excecavit: « et » tunc « intelliget misericordias Domini, » scilicet, quod Deus facit non per merita hominum, sed per misericordias suas. *Allegoria.*

IN PSALMUM CVII.

Titulus. *Ganticum psalmi ipsi David.*

« Paratum cor meum, Deus. » Psalmus iste convenit David, id est, Christo, qui hic loquitur: qui dicitur canticum, quia proponit magnam exultationem, scilicet Christi glorificationem, quam propheta hic exultanter annuntiat. Psalmus dicitur, quia ipsius Christi bonam operationem proponit, scilicet humiliationem, qua genus humanum, id est dilectos suos, liberavit. Ex qua humiliatione, id est operatione, processit illud canticum, quia ex militia Christi, digne et tam diligenter peracta, processit gloria ipsius. Attendendum quod in hoc psalmo nova verbis non utitur propheta, sed primam partem quæ est: Ut liberentur dilecti tui, mutuatur de psalmo illo: « Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam

in te confidit anima mea (*Psal. LVI*). » Illud vero quod sequitur postea, mutuatur de psalmo illo: « Deus, repulisti nos (*Psal. LIX*). » Ideo autem voluit ex diversis psalmis istum psalmum componere, quia vidit partes illas psalmorum in Christo convenire: et quæ per se ad laudem Dei grata erant, conjuncta gratiora fuere. Ideo etiam in Ecclesia ex diversis psalmis vel laudibus antiphona vel cantus aliquis conjungitur. Materia hujus psalmi est glorificatio Christi et passio. Modus: In prima parte ostendit glorificationem, et inserit aliquid de humiliatione. In secunda parte, quæ incipit: « Ut liberentur dilecti tui, » humiliationem exsequitur, et inducit ipsum Deum promittentem liberationem electorum, quæ completa fuit per ipsum Christum. Intentio est invitare nos, ut exemplo sui humiliter patiamur, et ipsa patientia virtutem et securitatem nostram Deum faciamus. Unde dicit in fine psalmi: « In Deo faciamus virtutem, » etc. Et iste Psalmus est unus de illis qui Christum Deum et hominem demonstrant. Ubi enim eum ostendit exaltatum super cælos, ostendit eum vere Deum esse: nam si tantum homo fuisset, nullatenus ita exaltatus fuisset. Ubi autem eum humiliatum ostendit, eum verum patet fuisse hominem.